
5OBSAH

OBSAH

PŘEDMLUVA ............................................................................................9

1. ÚVOD.................................................................................................... 11

2. NĚKOLIK METODOLOGICKÝCH 
A METATEORETICKÝCH POZNÁMEK ..........................................23
2.I.  Povaha teorií spravedlnosti: Od pojmů k realitě a zpět ......24
2.II.  Deskripce a preskripce ..............................................................27
2.III.  Pojem státu v historické perspektivě ......................................30
2.IV.  Liberalismus jako meta-jazyk a problém ospravedlnění .....33
2.V.  Epistemologické základy teorií spravedlnosti .......................41
2.VI.  Intuicionismus, koherentismus, 

anti-fundacionalismus a úrovně spravedlnosti.....................47

3. PROBLÉM OSPRAVEDLNĚNÍ V TEORIÍCH 
SPRAVEDLNOSTI NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI........................53
3.I.  Konceptuální terén ....................................................................56
3.I.1  Rovnost jako předpoklad spravedlnosti .................................56
3.I.2  Demokratická legitimita jako základ spravedlnosti ............58
3.II.  Liberální teorie spravedlnosti ve 20. století: 

John Rawls ...................................................................................63
3.II.1  Ospravedlnění dle Rawlse: Reflexivní rovnováha, 

původní pozice a konstruktivismus v morální filosofii.......65
3.II.2.  Veřejné ospravedlnění a legitimita politické autority ..........73
3.III.  Liberální neutralita „for the wrong reasons“? 

Rawlsův odkaz liberalismu.......................................................77

© 2010 Pavel Dufek
© 2010 Masarykova univerzita

ISBN 978-80-210-5317-5

Publikace vychází s finanční podporou 
Konrad-Adenauer-Stiftung, zastoupení v Praze

Recenzent:
Prof. Dr. Jiří Přibáň, DrSc.

Vědecká redakce MU:
prof. RNDr. Jana Musilová, CSc.
Mgr. Iva Zlatušková
prof. RNDr. Zuzana Došlá, DSc.
Mgr. Michaela Hanousková
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.
doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Macek, CSc.
Mgr. Josef Menšík, Ph.D.
Mgr. Petra Polčáková
doc. RNDr. Lubomír Popelínský, Ph.D.
prof. MUDr. Anna Vašků, CSc.
prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.
Mgr. Martin Zvonař, Ph.D.
PhDr. Alena Mizerová

Tato publikace byla zpracována v rámci Výzkumného záměru 
„Politické strany a reprezentace zájmů v soudobých evropských 
demokraciích“ (MSM0021622407)



ÚROVNĚ SPRAVEDLNOSTI6 7OBSAH

3.III.1.  Politický liberalismus jako instrumentalizace 
politické filosofie?.......................................................................78

3.III.2.  Politický liberalismus versus ospravedlňující 
liberalismus: návrat k morální epistemologii........................80

3.III.3.  Záchrana Rawlse před Rawlsem ..............................................83
3.III.4.  Libertariánská výzva .................................................................86
3.III.5.  Liberální souostroví jako radikalizace etické plurality ....... 91
3.IV.  Proti monismu a distributivnímu redukcionismu ...............94

4. KOSMOPOLITNÍ SPRAVEDLNOST A JEJÍ HRANICE ...........107
4.I. Východiska a motivace kosmopolitní spravedlnosti.......... 111
4.II.  Pojmová rozlišení ve službách kosmopolitní 

spravedlnosti ............................................................................. 117
4.II.1.  Morální a politický kosmopolitismus................................... 119
4.II.2.  Dosah spravedlnosti versus ospravedlnění 

jejích principů ...........................................................................134
4.II.3.  Kontinuitní a diskontinuitní pojetí spravedlnosti .............138
4.II.4.  Kosmopolitismus silný a slabý, umírněný a extrémní.......143
4.III.  Rovnost, přirozenost a společenství lidstva: 

ústřední otázky morálního kosmopolitismu....................... 147
4.III.1. Rovnost, ale jakou? .................................................................. 147
4.III.2.  Lidská přirozenost a měřítka spravedlnosti ........................ 151
4.III.3.  Společenství lidstva a trhliny v jeho morální zbroji...........154
4.IV.  Institucionální otázky a problém legitimity........................ 162
4.IV.1.  Nerovnost, nespravedlnost a disperze suverenity .............. 163
4.IV.2.  Od kosmopolitní teorie k praxi: legitimita a donucení ..... 170

5. LIDSKÁ PRÁVA A GLOBÁLNÍ POLITIKA ................................ 175
5.I.  Práva, lidská práva a kritika ideologie.................................. 176
5.I.1.  Práva jako ideologie ................................................................. 178
5.II.  Mezi přirozeností a dekonstrukcí: 

Způsoby ospravedlnění lidských práv ..................................183
5.II.1.  Přirozený zákon a přirozená práva .......................................186
5.II.2.  Lidská práva jako konstruktivistický projekt......................193

5.II.3.  Transcendentální modernismus a lidská práva jako 
předpoklad legitimity ..............................................................201

5.II.4.  Lidská práva jako nástroj dekonstrukce 
(a rekonstrukce) mezinárodního řádu .................................204

5.III.  Rozsah lidských práv, aneb která to vlastně jsou?..............207
5.IV.  Problém umístění závazků ..................................................... 213

6. KOSMOPOLITNÍ EVROPA? 
K OTÁZCE LEGITIMITY A IDENTITY .........................................221
6.I.  Deficit legitimity a potřeba normativní argumentace .......222
6.II.  Identita a národy v rozšířené Evropě....................................227
6.III.  Ústavní patriotismus a společné hodnoty............................232
6.IV.  Transformace politické teorie a společnosti ........................236
6.V.  Pevnost Evropa, nebo vůdce ostatních? 

Lidská práva v zahraniční politice EU .................................241

7. ZÁVĚR: 
REALISMUS A UTOPIE V TEORIÍCH SPRAVEDLNOSTI.........247
7.I.  Shrnutí argumentace ...............................................................247
7.II.  Od kosmopolitních ambicí k omezenému 

inkrementalismu ......................................................................252
7.II.1. Lidskoprávní minimalismus versus lidská práva 

jako diferencovaná morálka...................................................253
7.II.2.  Institucionální rozměr lidskoprávního minimalismu.......256

EXECUTIVE SUMMARY...................................................................263

POUŽITÁ LITERATURA....................................................................271

JMENNÝ REJSTŘÍK.............................................................................295



ÚROVNĚ SPRAVEDLNOSTI6 7OBSAH

3.III.1.  Politický liberalismus jako instrumentalizace 
politické filosofie?.......................................................................78

3.III.2.  Politický liberalismus versus ospravedlňující 
liberalismus: návrat k morální epistemologii........................80

3.III.3.  Záchrana Rawlse před Rawlsem ..............................................83
3.III.4.  Libertariánská výzva .................................................................86
3.III.5.  Liberální souostroví jako radikalizace etické plurality ....... 91
3.IV.  Proti monismu a distributivnímu redukcionismu ...............94

4. KOSMOPOLITNÍ SPRAVEDLNOST A JEJÍ HRANICE ...........107
4.I. Východiska a motivace kosmopolitní spravedlnosti.......... 111
4.II.  Pojmová rozlišení ve službách kosmopolitní 

spravedlnosti ............................................................................. 117
4.II.1.  Morální a politický kosmopolitismus................................... 119
4.II.2.  Dosah spravedlnosti versus ospravedlnění 

jejích principů ...........................................................................134
4.II.3.  Kontinuitní a diskontinuitní pojetí spravedlnosti .............138
4.II.4.  Kosmopolitismus silný a slabý, umírněný a extrémní.......143
4.III.  Rovnost, přirozenost a společenství lidstva: 

ústřední otázky morálního kosmopolitismu....................... 147
4.III.1. Rovnost, ale jakou? .................................................................. 147
4.III.2.  Lidská přirozenost a měřítka spravedlnosti ........................ 151
4.III.3.  Společenství lidstva a trhliny v jeho morální zbroji...........154
4.IV.  Institucionální otázky a problém legitimity........................ 162
4.IV.1.  Nerovnost, nespravedlnost a disperze suverenity .............. 163
4.IV.2.  Od kosmopolitní teorie k praxi: legitimita a donucení ..... 170

5. LIDSKÁ PRÁVA A GLOBÁLNÍ POLITIKA ................................ 175
5.I.  Práva, lidská práva a kritika ideologie.................................. 176
5.I.1.  Práva jako ideologie ................................................................. 178
5.II.  Mezi přirozeností a dekonstrukcí: 

Způsoby ospravedlnění lidských práv ..................................183
5.II.1.  Přirozený zákon a přirozená práva .......................................186
5.II.2.  Lidská práva jako konstruktivistický projekt......................193

5.II.3.  Transcendentální modernismus a lidská práva jako 
předpoklad legitimity ..............................................................201

5.II.4.  Lidská práva jako nástroj dekonstrukce 
(a rekonstrukce) mezinárodního řádu .................................204

5.III.  Rozsah lidských práv, aneb která to vlastně jsou?..............207
5.IV.  Problém umístění závazků ..................................................... 213

6. KOSMOPOLITNÍ EVROPA? 
K OTÁZCE LEGITIMITY A IDENTITY .........................................221
6.I.  Deficit legitimity a potřeba normativní argumentace .......222
6.II.  Identita a národy v rozšířené Evropě....................................227
6.III.  Ústavní patriotismus a společné hodnoty............................232
6.IV.  Transformace politické teorie a společnosti ........................236
6.V.  Pevnost Evropa, nebo vůdce ostatních? 

Lidská práva v zahraniční politice EU .................................241

7. ZÁVĚR: 
REALISMUS A UTOPIE V TEORIÍCH SPRAVEDLNOSTI.........247
7.I.  Shrnutí argumentace ...............................................................247
7.II.  Od kosmopolitních ambicí k omezenému 

inkrementalismu ......................................................................252
7.II.1. Lidskoprávní minimalismus versus lidská práva 

jako diferencovaná morálka...................................................253
7.II.2.  Institucionální rozměr lidskoprávního minimalismu.......256

EXECUTIVE SUMMARY...................................................................263

POUŽITÁ LITERATURA....................................................................271

JMENNÝ REJSTŘÍK.............................................................................295


